
1 
 

TABELLA RIASSUNTIVA MODULI PROGETTO SCUOLA VIVA 2017-2018 

LABORATORI ORE CLASSI PERIODO/ORE ESPERTO TUTOR 

Sgat-Lab 

giocare per 

cambiare 

(Urban-game)  

24 h 

8 incontri 

di 3 ore 

I PRIMARIA 

5+5+5+5=20 alunni 

25,26,27,28,29 

giugno 

2,3,4,5,6  

luglio 

CERRETA MARIA 

cerreta@unina.it 

panaro.simona@gmail.com 
Centro Interdipartimentale di Ricerca 

in Urbanistica Alberto Calza Bini 
dell'Università degli Studi di Napoli 

Federico II 

DI MAIO PATRIZIA 

patriziadimaio@libero.it  

 

Sgat-Lab 

giocare per 

cambiare 

(Urban-game) 

24 h 

8 incontri 

di 3 ore 

II PRIMARIA 

4+4+4+4+4+=20 

alunni 

25,26,27,28,29 

giugno 

2,3,4,5,6  

luglio 

CERRETA MARIA 

cerreta@unina.it 

panaro.simona@gmail.com 
Centro Interdipartimentale di Ricerca 

in Urbanistica Alberto Calza Bini 
dell'Università degli Studi di Napoli 

Federico II 

MARIGLIANO LUCA 

lucarla29@alice.it 

 

Obiettivo 

sicuro: i 

molluschi 

(Scienze)  

33 h 

7 incontri 

di 3 ore 

3 incontri 

di 4 ore 

 

II e III 

SECONDARIA 

12+12=24 alunni 

 

Mer.14 mar. 

Mer.21 mar. 

Mer.28 mar. 

Mer.4 apr. 

Mer.11 apr. 

Mer.18 apr. 

Mer.2 mag. 

Mer.9 mag. 

Mer.16 mag 

Mer. 23 mag. 

MARTELLO ANNA 

martello@unina.it 
Centro Interdipartimentale di Ricerca 

in Urbanistica Alberto Calza Bini 
dell'Università degli Studi di Napoli 

Federico II 

SICA MARIA 

sicam4aria@gmail.com 

LOPEZ VINCENZA 

LopezEnza954@gmail.com 

BORRIELLO PAOLA 

paola.borry@gmail.com 

 

Dal gioco allo 

sport  

24 h 

8 incontri 

di 3 ore 

 

III PRIMARIA 

4+4+4+4+4+=20 

alunni 

Ven.16 mar. 

Ven.23 mar. 

Ven.6 apr. 

Ven.13 apr. 

Ven.20 apr. 

Ven.27 apr. 

Ven. 4 mag 

Ven.11 mag. 

BATTAGLIA DOMENICO 

mimmo.b61@gmail.com 

 
A. S. D. POLISPORTIVA BASKET 

VESUVIO   

 

FILARDI ASSUNTA 

assunta.filardi@libero.it 

 

 

mailto:cerreta@unina.it
mailto:panaro.simona@gmail.com
mailto:patriziadimaio@libero.it
mailto:cerreta@unina.it
mailto:panaro.simona@gmail.com
mailto:lucarla29@alice.it
mailto:martello@unina.it
mailto:sicam4aria@gmail.com
mailto:LopezEnza954@gmail.com
mailto:annapecoraro55@libero.it
mailto:mimmo.b61@gmail.com
mailto:assunta.filardi@libero.it


2 
 

Dal gioco allo 

sport  

24 h 

8 incontri 

di 3 ore 

I SECONDARIA 

4+4+4+4+4=20 alunni 

Giov.22 mar. 

Giov.5 apr. 

Giov.12apr. 

Giov.19 apr. 

Giov.26 apr. 

Giov.3 mag. 

Giov.10 mag. 

Giov.17 mag. 

BATTAGLIA DOMENICO 

mimmo.b61@gmail.com 

 
A. S. D. POLISPORTIVA BASKET 

VESUVIO  

  

PETILLO STEFANIA 

stefania.petillo@libero.it 

 

Bambini e 

musei: la guida 

del Museo di 

Pietrarsa  

30 h 

10 incontri 

di 3 ore  

I II SECONDARIA 

2+2+2+2+2=10 alunni 

3+3+3+3+3=15 alunni 

Ven.16 mar. 

Ven.23 mar. 

Ven.6 apr. 

Ven.13 apr. 

Ven20 apr. 

Ven.27 apr. 

Ven.4 mag. 

Ven.11 mag. 

Ven.18 mag. 

Ven.25 mag. 

FILADORO LUIGI 

luigifiladoro@hotmail.com 

 
associazione culturale étant donnés 

ORTECA MARIA ROSARIA 

ortecamr@hotmail.it  

 

Scena aperta 

(Teatro)  

60 h 

 

10 incontri 

di 3 ore 

+ 

10 incontri 

di 3 ore 

I II III SECONDARIA 

10+10+8=28 alunni 

 

 

Mer. 14 mar. 

Ven.16 mar. 

Merc. 21 mar. 

Ven.23 mar. 

Ven.6 apr. 

Merc.11 apr 

Ven.13 apr. 

Merc.18 apr 

Ven.20 apr. 

Ven.27 apr. 

Mer.2 mag. 

Ven.4 mag 

Mer.9 mag. 

Ven.11 mag 

Mer.16 mag. 

Ven.18 mag. 

MARIA ROSARIA TEATRO 

gioco.immagine.parole@gmail.com 
GIOCO IMMAGINE E PAROLE 
laboratorio culturale con e per i 

bambini 

CAPUANO CLAUDIA 

claudia_capuano@yahoo.it 

 

MOTTOLESE GIOVANNA 

giovannamottolese@hotmail.it 

mailto:mimmo.b61@gmail.com
mailto:rossana.irmici@istruzione.it
mailto:luigifiladoro@hotmail.com
mailto:ortecamr@hotmail.it
mailto:gioco.immagine.parole@gmail.com


3 
 

Mer.23 mag. 

Ven.25 mag. 

Mer.30 mag. 

Ven.1 giu. 

 

Pezze a colori 

(Burattini)  

30 h 

10 incontri 

di 3 ore 

IV  PRIMARIA 

6+6+6+6+6+6=24 

alunni 

Mer. 14 mar. 

Mer. 21 mar. 

Mer. 28 mar. 

Mer. 4 apr. 

Mer. 11 apr. 

Mer. 18 apr. 

Mer. 2 mag. 

Mer.9 mag. 

Mer.16 mag. 

Mer.23 mag. 

 

- PERNICE GRAZIA 

- LOMBARDI BARBARA 

- ARGANO ANNA 

gioco.immagine.parole@gmail.com 
GIOCO IMMAGINE E PAROLE 
laboratorio culturale con e per i 

bambini 

VISCOVO MARIA ROSARIA 

rosariaviscovo@libero.it 

Insieme in coro 

 

 

 

 

 

 

 

 48 h 

24 incontri 

di 2 ore 

 

I SECONDARIA 

5+5+5+5+5=25 alunni  

 

V PRIMARIA 

5+5+5+5+5=25 alunni 

 

Mer. 14 mar. 

Ven.16 mar. 

Mer. 21 mar. 

Ven.23 mar. 

Ven.28 mar. 

Mer. 4 apr. 

Ven.6 apr. 

Mer. 11 apr. 

Ven.13 apr. 

Mer. 18 apr. 

Ven20 apr. 

Ven.27 apr. 

Mer.2 mag. 

Ven.4 mag. 

Mer.9 mag. 

Ven.11 mag. 

Mer.16 mag. 

Ven.18 mag. 

PUCA TERESA 

martinalmus@libero.it 
Associazione A.M.I.C.A. 

 

EBOLI ANNUNZIATA 

ebolnu@alice.it 

 

ALBANO CHIARA 

Chiara.albano@postecert.it 

 

 

mailto:gioco.immagine.parole@gmail.com
mailto:martinalmus@libero.it


4 
 

Mer.23 mag. 

Ven.25 mag. 

Mer.30 mag. 

Ven.1 giu. 

Mer.6 giu. 

Ven. 8 giu. 

  

Sei corde 42 h 

7 incontri 

di 3 ore 

+ 

7 incontri 

di 3 ore 

I SECONDARIA 

10 alunni chitarra 

primo livello 

10 alunni chitarra 

secondo e terzo livello 

Ven.23 mar. 

Ven.6 apr. 

Ven.13 apr. 

Ven.20 apr. 

Ven.27 apr. 

Ven.4 mag. 

Ven.11 mag. 

------- 

Ven.18 mag. 

Ven.25 mag. 

Ven.1 giu. 

Ven.8 giu. 

Ven.15 giu. 

Ven.22 giu. 

Ven.29 giu. 

MOZZILLO VINCENZO 

(chitarra) 

v.mozzillo88@gmail.com  

 

martinalmus@libero.it 

 
Liceo Musicale e Coreutico “Aladino Di 

Martino” 

 

GRANIERI ACHILLE 

achillegranieri@teletu.it 

 

 

 

 

 

 

Educare figli 

responsabili  

 

30 h 

2 incontri 

di 3 ore in 

gruppo 

+ 

8 incontri 

singoli di 

3 ore 

 (72 minuti 

a genitore 

per 2 

incontri) 

GENITORI 

SECONDARIA 

20 genitori 

Formazione 

genitori 

Mer. 14mar. 

Mer.21 mar 

Dalle 15.00 alle 

18.00 

Sportello 

genitori 

Mart. 27 mar. 

Mart. 10 apr. 

Mart. 17 apr. 

Mart. 8.mag 

FERRARA SALVATORE 

salva.ferrara@tin.it 

 
ISTITUTO DELL’APPROCCIO 

CENTRATO SULLA PERSONA 
 

CAUTIERO ROSARIA 

roscau@katamail.com 

mailto:v.mozzillo88@gmail.com
mailto:martinalmus@libero.it
mailto:achillegranieri@teletu.it
mailto:salva.ferrara@tin.it
mailto:roscau@katamail.com


5 
 

Mart. 15 mag. 

Mart. 22 mag. 

Mart. 29 mag. 

Mart. 5 giu. 

Dalle 12.00 alle 

15.00 

Sportello di 

Counselling  

30 h 

 

10 incontri 

da 3 ore 

(6 ragazzi 

incontro 

individuale 

di 30 

minuti) 

I II III SECONDARIA 

20 alunni  

 3 interventi a ragazzo 

Sportello alunni 
Ven.16 mar. 

Ven.23 mar. 

Ven.6 apr. 

Ven.13 apr. 

Ven. 20 apr. 

Ven.  27 apr. 

Ven. 4 mag 

Ven. 11 mag. 

Ven. 18 mag. 

Ven. 25 mag. 

 

Dalle 11.00 alle 

14.00 

FERRARA SALVATORE 

salva.ferrara@tin.it 

 
ISTITUTO DELL’APPROCCIO 

CENTRATO SULLA PERSONA 

BORRIELLO PAOLA 

paola.borry@gmail.com 

 

mailto:salva.ferrara@tin.it
mailto:annapecoraro55@libero.it

