## TABELLA RIASSUNTIVA MODULI PROGETTO SCUOLA VIVA 2017-2018

LABORATORI	ORE	CLASSI	PERIODO/ORE	ESPERTO	TUTOR
Sgat-Lab	24 h	I PRIMARIA	25,26,27,28,29	CERRETA MARIA	DI MAIO PATRIZIA
giocare per	8 incontri	5+5+5+5=20 alunni	giugno	cerreta@unina.it	patriziadimaio@libero.it
cambiare	di 3 ore		2,3,4,5,6	panaro.simona@gmail.com	
(Urban-game)			luglio	Centro Interdipartimentale di Ricerca	
				in Urbanistica Alberto Calza Bini dell'Università degli Studi di Napoli	
				Federico II	
Sgat-Lab	24 h	II PRIMARIA	25,26,27,28,29	CERRETA MARIA	MARIGLIANO LUCA
giocare per	8 incontri	4+4+4+4+4=20	giugno	cerreta@unina.it	lucarla29@alice.it
cambiare	di 3 ore	alunni	2,3,4,5,6	panaro.simona@gmail.com	
(Urban-game)			luglio	Centro Interdipartimentale di Ricerca	
			_	in Urbanistica Alberto Calza Bini	
				dell'Università degli Studi di Napoli Federico II	
Obiettivo	33 h	II e III	Mer.14 mar.	MARTELLO ANNA	SICA MARIA
sicuro: i	7 incontri	SECONDARIA	Mer.21 mar.	martello@unina.it	sicam4aria@gmail.com
molluschi	di 3 ore	12+12=24 alunni	Mer.28 mar.	Centro Interdipartimentale di Ricerca	LOPEZ VINCENZA
(Scienze)	3 incontri		Mer.4 apr.	in Urbanistica Alberto Calza Bini	LopezEnza954@gmail.com
	di 4 ore		Mer.11 apr.	dell'Università degli Studi di Napoli Federico II	BORRIELLO PAOLA
			Mer.18 apr.	redefico II	paola.borry@gmail.com
			Mer.2 mag.		
			Mer.9 mag.		
			Mer.16 mag		
			Mer. 23 mag.		
Dal gioco allo	24 h	III PRIMARIA	Ven.16 mar.	BATTAGLIA DOMENICO	FILARDI ASSUNTA
sport	8 incontri	4+4+4+4+4=20	Ven.23 mar.	mimmo.b61@gmail.com	assunta.filardi@libero.it
	di 3 ore	alunni	Ven.6 apr.		
			Ven.13 apr.	A. S. D. POLISPORTIVA BASKET	
			Ven.20 apr.	VESUVIO	
			Ven.27 apr.		
			Ven. 4 mag		
			Ven.11 mag.		

Dal gioco allo	24 h	I SECONDARIA	Giov.22 mar.	BATTAGLIA DOMENICO	PETILLO STEFANIA
sport	8 incontri	4+4+4+4+4=20 alunni	Giov.5 apr.	mimmo.b61@gmail.com	stefania.petillo@libero.it
_	di 3 ore		Giov.12apr.	_	_
			Giov.19 apr.	A. S. D. POLISPORTIVA BASKET	
			Giov.26 apr.	VESUVIO	
			Giov.3 mag.		
			Giov.10 mag.		
			Giov.17 mag.		
Bambini e	30 h	I II SECONDARIA	Ven.16 mar.	FILADORO LUIGI	ORTECA MARIA ROSARIA
musei: la guida	10 incontri	2+2+2+2+2=10 alunni	Ven.23 mar.	<u>luigifiladoro@hotmail.com</u>	ortecamr@hotmail.it
del Museo di	di 3 ore	3+3+3+3+3=15 alunni	Ven.6 apr.		
Pietrarsa			Ven.13 apr.	associazione culturale étant donnés	
			Ven20 apr.		
			Ven.27 apr.		
			Ven.4 mag.		
			Ven.11 mag.		
			Ven.18 mag.		
			Ven.25 mag.		
Scena aperta	60 h	I II III SECONDARIA	Mer. 14 mar.	MARIA ROSARIA TEATRO	CAPUANO CLAUDIA
(Teatro)		10+10+8=28 alunni	Ven.16 mar.	gioco.immagine.parole@gmail.com	claudia_capuano@yahoo.it
	10 incontri		Merc. 21 mar.	GIOCO IMMAĜINE E PAROLE	
	di 3 ore		Ven.23 mar.	laboratorio culturale con e per i bambini	MOTTOLESE GIOVANNA
	+		Ven.6 apr.	Damoin	giovannamottolese@hotmail.it
	10 incontri		Merc.11 apr		
	di 3 ore		Ven.13 apr.		
			Merc.18 apr		
			Ven.20 apr.		
			Ven.27 apr.		
			Mer.2 mag.		
			Ven.4 mag		
			Mer.9 mag.		
			Ven.11 mag		
			Mer.16 mag.		
			Ven.18 mag.		

Pezze a colori (Burattini)	30 h 10 incontri di 3 ore	IV PRIMARIA 6+6+6+6+6=24 alunni	Mer.23 mag. Ven.25 mag. Mer.30 mag. Ven.1 giu.  Mer. 14 mar. Mer. 21 mar. Mer. 28 mar. Mer. 4 apr. Mer. 11 apr. Mer. 18 apr. Mer. 2 mag. Mer. 9 mag. Mer.16 mag. Mer.23 mag.	- PERNICE GRAZIA - LOMBARDI BARBARA - ARGANO ANNA gioco.immagine.parole@gmail.com GIOCO IMMAGINE E PAROLE laboratorio culturale con e per i bambini	VISCOVO MARIA ROSARIA rosariaviscovo@libero.it
Insieme in coro	48 h 24 incontri di 2 ore	I SECONDARIA 5+5+5+5+5=25 alunni V PRIMARIA 5+5+5+5+5=25 alunni	Mer. 14 mar. Ven.16 mar. Mer. 21 mar. Ven.23 mar. Ven.28 mar. Mer. 4 apr. Ven.6 apr. Mer. 11 apr. Ven.13 apr. Mer. 18 apr. Ven.27 apr. Mer.2 mag. Ven.4 mag. Mer.9 mag. Ven.11 mag. Mer.16 mag. Ven.18 mag.	PUCA TERESA  martinalmus@libero.it  Associazione A.M.I.C.A.	EBOLI ANNUNZIATA ebolnu@alice.it  ALBANO CHIARA Chiara.albano@postecert.it

			Mer.23 mag.		
			Ven.25 mag.		
			Mer.30 mag.		
			Ven.1 giu.		
			Mer.6 giu.		
			Ven. 8 giu.		
Sei corde	42 h	I SECONDARIA	Ven.23 mar.	MOZZILLO VINCENZO	GRANIERI ACHILLE
Bel coluc	7 incontri	10 alunni chitarra	Ven.6 apr.	(chitarra)	achillegranieri@teletu.it
	di 3 ore	primo livello	Ven.13 apr.	v.mozzillo88@gmail.com	<u>actinicgramerres teleta.it</u>
	+	10 alunni chitarra	Ven.20 apr.	v.mozzmooo e gman.com	
	7 incontri	secondo e terzo livello	Ven.27 apr.	martinalmus@libero.it	
	di 3 ore		Ven.4 mag.		
			Ven.11 mag.	Liceo Musicale e Coreutico "Aladino Di	
				Martino"	
			Ven.18 mag.		
			Ven.25 mag.		
			Ven.1 giu.		
			Ven.8 giu.		
			Ven.15 giu.		
			Ven.22 giu.		
			Ven.29 giu.		
Educare figli	30 h	GENITORI	Formazione	FERRARA SALVATORE	CAUTIERO ROSARIA
responsabili	2 incontri	SECONDARIA	genitori	salva.ferrara@tin.it	roscau@katamail.com
	di 3 ore in	20 genitori	Mer. 14mar.		
	gruppo		Mer.21 mar	ISTITUTO DELL'APPROCCIO CENTRATO SULLA PERSONA	
	+		Dalle 15.00 alle	CENTRATO SULLA PERSONA	
	8 incontri		18.00		
	singoli di		Sportello		
	3 ore		genitori		
	(72 minuti		Mart. 27 mar.		
	a genitore		Mart. 10 apr.		
	per 2		Mart. 17 apr.		
	incontri)		Mart. 8.mag		

	1				
			Mart. 15 mag.		
			Mart. 22 mag.		
			Mart. 29 mag.		
			Mart. 5 giu.		
			Dalle 12.00 alle		
			15.00		
Sportello di	30 h	I II III SECONDARIA	Sportello alunni	FERRARA SALVATORE	BORRIELLO PAOLA
Counselling		20 alunni	Ven.16 mar.	salva.ferrara@tin.it	paola.borry@gmail.com
	10 incontri	3 interventi a ragazzo	Ven.23 mar.		
	da 3 ore	_	Ven.6 apr.	ISTITUTO DELL'APPROCCIO	
	(6 ragazzi		Ven.13 apr.	CENTRATO SULLA PERSONA	
	incontro		Ven. 20 apr.		
	individuale		Ven. 27 apr.		
	di 30		Ven. 4 mag		
	minuti)		Ven. 11 mag.		
	Í		Ven. 18 mag.		
			Ven. 25 mag.		
			Dalle 11.00 alle		
			14.00		